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ÚVOD

S revitalizací rámcově vzdělávacího plánu přichází do škol nová forma výuky informatiky,

která se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a rozvoj digitální gramotnosti.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl svou diplomovou práci zaměřit tímto směrem, abych

pomohl budoucím ale i stávajících učitelům s přechodem na nový rámcově vzdělávací plán.

V mé diplomové práci bych se rád zaměřil a představil čtenářům, co je to informatické myšlení

a následně je seznámil s možností rozvoje informatického myšlení. V praktické části se pak

zaměřím na robota určeného pro edukaci žáku na základních školách jménem ozobot. S tímto

robotem čtenáře seznámím a následně naučím zacházet. Praktickou část jsem rozdělil na dvě

části, ve kterých se dozvíte, jak rozvíjet informatické myšlení pomocí programování ozobota

s využitím barevných fix a ve druhé časti se zaměřuji na rozvoj informatického myšlení

pomoci blokové programování.

Cílem mé práce je seznámení s informatickým myšlením a jeho rozvojem a následně připravit

a ověřit praktické příklady, které budou využitelné v hodinách informatiky.

Informatické myšlení – v této kapitole představím, co je to informatické myšlení a porovnám

jednotlivé definice.

Informatické myšlení ve výuce informatiky – V této kapitole představím, jak se dá

informatické myšlení zařadit to hodin informatiky a rozvíjet tak jeho jednotlivé složky.

Reflexe nového RVP – v této kapitole představuji, jaké změny se udály v rámcově

vzdělávacím plánu.

Popis ozobota – v dané kapitole seznámím čtenáře s ozobotem a naučím ho s ním kompletně

pracovat tak, aby byl připraven ho hned využít, ať už pomocí grafického programování s fixou

či blokového prostředí ozoblockly.

Aktivity a jejich typy - v dané kapitole představím, jakým způsobem jsou zvoleny aktivity pro

mou diplomovou práci.

unplugged aktivity s ozobotem – v této kapitole se zaměřuji na off-line aktivity, které

využívají papíry, fixy a barevné kódy.

Programování ozobota pomoci ozoblockly – V dané kapitole představuji pracovní listy

zaměřené na rozvoj informatického myšlení s využitím programování ozobota, s využitím

online dostupného nástroje ozoblockly či stejnojmenné aplikace dostupné pro platformy iOS

i android.
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V kapitole ověření ve výuce uvádím, jak jsem postupoval při praktickém ověření aktivit ve

výuce. V dané kapitole jsou dále i nedostatky originální verze pracovních listů a upozorňuji na

nedostatky, které jsem musel upravit.
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1 INFORMATICKÉ MYŠLENÍ

Jako cíl pro tuto kapitolu jsem si stanovil popsat informatické myšlení. V této kapitole, než

se zaměřím na informatické myšlení, bych se chtěl zamyslet nad tím, jak se naše

společnost měnila v posledních letech. Z těchto změn následně bude jasné, že informatické

myšlení by se mělo stát nedílnou součástí nového RVP, a i společnosti jako celku.

Informatické myšlení jde ruku v ruce s digitálními technologiemi.

Pro začátek si můžeme informatické myšlení představit podle strategie digitálního

vzdělávání do roku 2020. Zde se dočteme, že informatické myšlení je „způsob uvažování,

které používá informatické metody pro řešení problémů, a to včetně problémů

komplexních či nejasně zadaných.“ Přesnější definice z RVP představím v následující části

mé práce.

Naše společnost se nachází v době globálních generačních proměn. Tyto proměny jsou

silně ovlivněny, rychlým vývojem digitálních technologií v posledních několika

desetiletích. Například Sak označuje dnešní dobu jako digitální éru. Dnešní člověk se stále

častěji potkává s novými informačními a komunikačními technologiemi. Tyto technologie

se objevují ve všech oblastech života dnešního člověka. Ruku v ruce s tímto trendem jde

i osvojování počítačové gramotnosti nebo digitalizace. [1]

V dnešní době, kdy žijeme uvězněni v karanténě, se nevyhnutelně součásti našich životů

stává internet. Osobně si nedovedu představit, jak by takováto karanténa vypadala před 20-

30 lety, kdy internet nebyl tak rozšířený. Měly bychom si uvědomovat i to, že naše životy

se stále z větší části začínají odehrávat ve virtuálním světě. Díky vzniku kyberprostoru

a virtuální reality se postupně mění životní styl člověka, a to hlavně dnešní mládeže, která

s těmito digitálními výtvory přichází denně do styku.

Historie tohoto pojmu sahá až do padesátých let dvacátého století. Informatické myšlení

v sobě zahrnuje abstrakci, reprezentaci dat, logickou organizaci. Do informatického

myšlení se dá zařadit i vědecké myšlení, technické myšlení, systémové myšlení, designové

myšlení, modelové myšlení a mnoho dalších tipů myšlení. Jako autor tohoto pojmu je

označován pan Seymour Papert, který tento pojem začal používat v osmdesátých letech

dvacátého století. Dnešní formu, kterou označujeme jako informatické myšlení, začala šířit

Jeannette Wing. Tato vědkyně, a dnes i popularizátorka informatického myšlení, navrhuje,

ať informatické myšlení se stane součástí každého člověka. Sama označuje informatické

myšlení za základní dovednost, která najde uplatnění v mnoha oborech. Ve všech svých

seminářích upozorňuje na to, abychom informatické myšlení oprostili od názoru, že toto
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myšlení je pouze pro počítačové vědce. Jeannette Wingová poukazuje na to, jak se dá

informatické myšlení využívat v mnoha jiných oborech. Jednou ze známých myšlenek

Jeannette Wingové je to, že pokud se děti naučí používat informatické myšlení

v každodenním životě, tak se jim život usnadní, protože velkou většinu každodenních

problémů budou řešit lépe. Dále poukazuje už na prosté zabalení školní aktovky, nebo

postupu při hledání ztracené věci. [1]

Informatické myšlení je pojmem, který je v poslední době čím dál více skloňovaný. Tento

fakt je dán potřebou porozumění světu kolem nás z nové perspektivy. Jako perspektivu

berme v úvahu informace a způsoby ohledně fungování digitálních technologií kolem nás.

Například, kávovar dříve neměl displej a ani jsme si na něm nemohli navolit intenzitu

připravované kávy, množství našlehané pěny a spoustu jiných parametrů připravované

kávy. V dnešní době tohle všechno hravě zvládneme přes mobilní aplikaci. Ovšem,

abychom se naučili dobře používat nejrůznější moderní technologie, potřebujeme se naučit

používat informatické myšlení. Informatické myšlení je způsob uvažování, který používá

informatické metody k řešení problémů, a to i problémů složitých nebo nejasně zadaných.

Při osvojování informatického myšlení se rozvíjí schopnost analyzovat a syntetizovat,

zobecňovat, hledat nové strategie při řešení problémů a dané strategie ověřovat v praxi.

Informatické myšlení nás vede k přesnému vyjadřování myšlení a postupů a k jejich

uchování ve formálních zápisech. Tyto formáty jsou všeobecné prostředky pro

komunikaci. Informatické myšlení pracuje se základními univerzálními pojmy, jako

například algoritmy, struktury, reprezentaci informací, modelování, efektivitou, principy

fungování digitálních technologií a informační systémy. Od aktuálního zařazení

informatického myšlení do nového RVP se očekává formulování pokročilejších

užitečnějších cílů vzdělávání. Od tohoto zařazení se počítá s větším počtem lidí v populaci,

kteří se budou profesně zabývat informačními technologiemi, kterých je stále nedostatek.

Osvojení informatického myšlení by žákům mělo přinést dovednosti, jež mohou využít při

řešení velkého množství problémů a které nesouvisí pouze s informatikou. [2]

Pokud se podíváme na evoluci člověka, tak zjistíme, že doposud nedošlo k tak výrazné

a rychlé proměně v rámci generací. U modelu autorů Strauss a Howe [3]

zjišťujeme, že doposud docházelo ke generačním změnám zhruba po 20 letech. Poslední

vývoj ale jednoznačně naznačil, že tato doba se rapidně zkracuje a jasné vymezení

generačních ér v dnešní době již není možné. Jednotlivé generace se čím dál více prolínají.

Dnešní generace s datem narození po roce 2004 je označována za generaci „Z“. [3]
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 Jiní autoři, například Carter označuje generaci „Z“ jako lidi, co se narodili po roce 1990.

[4]

Je spousta teorií, a vědci v tomto nejsou za jedno. V dnešní době se již objevují články, že

je zde nová generace alfa. Tato generace bývá v článcích uváděna jako populace narozená

v roce 2010 a později. Tyto spory jsou pravděpodobně zapříčiněny rychlým vývojem

digitálních technologií v běžném životě lidí. Měli bychom mít na paměti, že dnešní děti


[…]


V mé diplomové práci jsem se zaměřil na rozvoj informatického myšlení pomocí ozobotů. V

teoretické části jsem představil informatické myšlení a ozobota. Jsou zde shrnuty názory

několika světově uznávaných odborníků zabývajících se informatickým myšlení. V kapitole

způsoby rozvoje informatického myšlení představuji, jak jednotlivé složky informatického

myšlení rozvíjet. Dále zde nabízím kompletní popis ozobota a práce s ním. V této kapitole

jsem představil i několik nástrojů a programů, které slouží pro programování ozobota. V

praktické části jsem připravil nejprve přehlednou tabulku, ve které jsou shrnuty všechny úlohy

z pracovních listů. U každé tabulky je popsaná složitost daného úkolu, a co daná aktivita

rozvíjí. V následující kapitole jsem představil pracovní listy zaměřené na unplugged aktivity

tak, aby je mohl daný učitel prostudovat a mohl si je vytisknout a použít je ve výuce. V

kapitole programování ozobota pomocí aplikace ozobot Evo jsou detailně popsány jednotlivé

úkoly, které na žáky čekají v pracovních listech. V této kapitole se snažím žáky naučit

používat jednotlivé bloky pro pohyb, ovládání led diod, cykly a senzor pro měření vzdálenosti.

V poslední kapitole jsem se zamřel na ověření aktivit v praktické výuce, kde jsem představil,

jednotlivé vylepšení, které jsem prováděl během testování příkladů ve výuce.

Navzdory pandemii se mně cíle stanovené na začátku mé diplomové práce podařilo naplnit.

Díky mé diplomové práci vznikly pracovní listy, které jsou zaměřeny na rozvoj

informatického myšlení s využitím ozobotů pro žáky, které jsem ověřil ve výuce.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje rozboji informatického myšlení s využitím ozobotů. V teoretické

části je představeno informatické myšlení a jeho způsoby rozvoje. V mé diplomové práci

představuji, co je to ozobot a jak se dá využít k výuce informatiky. V praktické části

diplomové práce mám připraveno několik pracovních listů, které slouží pro rozvoj

informatického myšlení s využitím ozobotů. V závěru práce shrnuji ověření daných aktivit ve

výuce.
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PŘÍLOHY

Seznámení se s ozobotem

Aktivita č.1 - Vybalení

Rozbal krabici bez násilí a poškození do dvou minut. Po dvou minutách krabici rozbalíte

společně.

Aktivita č.2 - Zapnutí ozobota

Pokud se ti povedlo vybalit ozobota, zkus na něm nalézt tlačítko, kterým se zapne.

Aktivita č.3 - Kalibrace

Aby nám ozobot správně fungoval, musíme ho seznámit s okolním prostředím.

Ozobot musí poznat, po jakém podkladu bude jezdit a jak intenzivní je světlo v místnosti.

Tento proces se jmenuje kalibrace. Jak na kalibraci? Podržte zapínací tlačítko na pět

sekund a položte ho doprostřed černého kruhu. Ozobot sám vyjede a tím se zkalibruje.
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II

Aktivita č.4 - Šířka čáry

Přilož ozobota postupně na jednotlivé čáry a pozoruj jeho chování. Každou čáru vyzkoušej

3x a poté napiš, jak se ozobot choval. Zamysli se nad tím, proč ozobot reagoval na každou

čáru jinak a vyber čáru, po které ozobot jezdí nejlépe. Následně svoji odpověď zapiš.

Odpověď:

1. Čára:

2. Čára:

3. Čára:

4. Čára:

Nyní se zamysli nad tím, jaký je princip čtení čáry?
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Aktivita č.5 - Barva čáry

Polož zapnutého ozobota na barevnou elipsu a pozoruj jeho chování. Zkus vysledovat, jaký

význam má barva čáry na ozobota. Odpověď si zapiš.

Opravdu umí ozobot číst barvy? Napiš, jaký vliv má barva čáry na ozobota a následně se

zamysli nad tím, jak to ozobot dělá. Kde jsou ukryty senzory pro čtení barvy čáry?

Aktivita č.6 - Vzhled čáry – zatáčky

Polož zapnutého ozobota 2x na každou čáru a pozoruj jeho chování. Zkus vysledovat, jaký

typ zatáčky se mu líbí a jaký typ zatáčky se mu nelíbí.
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Aktivita č.7 - Vzhled čáry – křižovatky

Polož zapnutého ozobota 2x na každou křižovatku a pozoruj jeho chování. Zkus

vysledovat, jaký typ zatáčky se mu líbí a jaký ne. Podle svého rozhodnutí napiš do políčka

✔ ve smyslu, že ozobot to dokáže přečíst a X ve smyslu, že to ozobot nedokáže. Co jsi

zjistil? Na jakém tvaru křižovatky se ozobot lépe rozhoduje?

Aktivita č.8 -Vzhled čáry

Zjisti, jak se ozobot rozhoduje na křižovatce, kam pojede? Zkus si ho položit 6x na start a

vytvoř si, pomocí tabulky se záznamy, kolikrát a kam zabočil. Následně zkus vypozorovat

ze záznamů, jak se rozhoduje a následně to prodiskutuj se svými spolužáky a pokud si

myslíte, že je tam nějaké pravidlo, tak ho napiš pod tabulku. Vymyslete pravidlo pro

rozhodování na křižovatkách.
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Jak se rozhoduje ozobot na křižovatce?

Nyní se zkuste zamyslet nad tím, jak probíhá čtení čáry, kde jsou umístěny senzory pro

čtení čáry?

Aktivita č.9 - Ozokódy

Nyní zkus, jak se ozobot bude rozhodovat na následujících křižovatkách, jaký vliv na něj

mají ozokódy?

Dokážeš vybarvit prázdná políčka tak, aby ozobot jel ze startu do cíle bez toho, aniž by

někde bloudil a přesně se rozhodl na křižovatkách?
