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Slovní hodnocení
Autor se ve své diplomové práci věnuje rozvoji informatického myšlení pomocí robota Ozobot. V úvodu autor
představuje zvolené téma a představuje také hlavní cíl práce. Poněkud zvláštně působí navazující představování
jednotlivých kapitol.
Kapitola číslo 1 je zaměřena na pojem informatické myšlení. Autor přestavuje tento pojem s využitím různých
zdrojů a uvádí definice několika autorů. Místy možná zbytečně odbíhá od tématu a věnuje se specifikům
využití digitálních technologií a digitální éře.
V kapitole 2 je navázáno popisem rozvoje informatického myšlení a jeho pozicí ve výuce informatiky.
Způsoby jeho rozvoje jsou bohužel doplněny nekvalitním, a tedy i nečitelným obrázkem. V podkapitole 2.1
autor uvádí stádia kognitivního vývoje dítěte, ale dále se k nim již nevztahuje ve smyslu vhodného rozvoje
informatického myšlení u těchto skupin žáků.
Třetí kapitola je věnována reflexi nového Rámcového vzdělávacího programu. Autor jej opakovaně nesprávně
nazývá Rámcově vzdělávacím plánem. Kapitole je velice stručná. Její součástí mohlo být například srovnání
s předchozí verzí RVP a zhodnocení pozice informatiky a možnosti rozvoje informatického myšlení ve výuce.
Kapitola číslo 4 je věnována robotické pomůcce Ozobot. Autor podrobně popisuje typy těchto robotů, jejich
údržbu, a hlavně jejich možnosti využití. Oceňuji zejména tipy a rady pro nezkušené uživatele, které jsou
věnovány správným způsobům zápisu barevných kódů.
Zásadní pro naplnění hlavního cíle práce je kapitola 5. V jejím úvodu se ale čtenář vůbec nedozví, jaké aktivity
jsou mu představovány, jak vznikaly, na základě jakých východisek a k čemu v rámci výuky směřují.
Nelogicky také působí fakt, že samotné úlohy nejsou popsány v této kapitole, ale až v následujících číslo 6 a 7.
Navržené aktivity jsou poměrně kvalitní a dobře strukturované. Autor se odkazuje do příloh práce, ve kterých
mají být umístěny pracovní listy pro žáky. Najdeme zde ovšem pouze stejný popis aktivit, jaký je umístěný
v kapitole 6. U popisu úloh mi také chybí jejich očekávané řešení, které je uvedeno pouze u několika z nich.
Závěrečná kapitola 8 je věnována praktickému ověření aktivit ve výuce. Jeho průběh autorovi znesnadnila
pandemie koronaviru. Přesto uvádí, že se mu je podařilo ve výuce ověřit. Bohužel z testování neuvádí žádné
informace, ani závěry, ke kterým došel, pouze krátké subjektivní zhodnocení.
V práci se nachází také řada překlepů a chyb a zejména formálních nedostatků jako jsou nadpisy zasahující do
okrajů stránky, obrázky umístěné uprostřed odstavce a místy nelogické členění kapitol (např. kapitoly 5, 6 a 7).
Z důvodu výše uvedených nedostatků hodnotím práci známkou dobře.

Dotazy k práci

1. Proč nejsou pracovní listy umístěné v přílohách připraveny pro tisk a přímé použití vyučujícím ve výuce?
2. Jak probíhalo ověřování navržených aktivit a jakých výsledků jsem dosáhl? Které aktivity byly žáky
nejlépe přijaty a které byly naopak problematické a bylo potřeba je upravit?
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